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maszyn elektrycznych
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Dziedzina techniki. Przedmiotem iwyinalaz-
ku jest urządzenie do zgrzewania wyjprowadzeń
uzwojenia twoirnika do działek komutatorów ma¬
szyn elektrycznych wyposażone w elektrody za¬
silane prądem elektrycznym. 5

Stan techniki. W stosunku do wciąż jeszcze u-
żywanej obecnie metody łączenia wyprowadzeń
tworniika maszyny elektrycznej z działkami komu¬
tatora przez lubowanie, która to metoda nie daje
dostatecznej pewności ruchu przy eksploatacji ma¬
szyn elektrycznych, zwłaszcza silniej obciążonych,
niewątpliwym postępem jest dokonywanie tej ope¬
racji przez zgrzewanie. Dotychczas odbywa się ono
jednak przy użyciu specjalnie do tego celu kon¬
struowanych zgrzewarek, w jakich dwie przeciw¬
ległe elektrody zgrzewają leżące naprzeciw siebie
działki komutatora z przewodami twornika', przy
czyni działlki zwierane są uchwytem w celu zani¬
knięcia obwodu elektrycznego. Dla małoiseryjnej ,
produkcji maszyn komutatorowych dodatkowe u- ^
zupełnienie parku maszynowego specjalinym trud¬
no osiągalnym skomplikowanym urządzeniem jest
praktycznie nieuzasadnione.

Celem wynalazku jest uniknięcie wyżej przed- ,33
stawionej niedogodności, a zadaniem techniicanym
przystosowanie do zgrzewania wyprowadzeń do
działek komutatorów zgrzewarki typowej ogólnie »
dostępnej.

Istota wynalazku. Postawione zagadnienie roz- w

wiązano według wynalazku w ten sposób, że do
zgrzewarki punktowej dobudowano przyssawkę, na
które*j wykonywana jest operacja zgrzewania wy¬
prowadzeń. Przystawka posiada dwa pionowo
przesuwne sworznie z zamocowanymi na nich, do¬
ciskami sprężyśdie do 'komutatora elektrodami
zigrzewczymi oraz korektor elektrod wyposażony w
osiaidzione na tych sworzniach pTowadnlM, których
ustawienie regulowane jest srubamli wkręcanymi
w ramiona oibejmy zamocowanej tdo przystawki, a
utrzymywane dzięki dociskowi prowadników do
tycth ;śruib wywieranemu przewiidzianą dio tego ceflju
oddzielną sprężyną.

Proponowane rozwiązanie urządzenia według
wynalazku, przy głównej korzyści jaką jest unik¬
nięcie konieczności stosowania urządzenia specjal¬
nie i wyłącznie do zgrzewania wyprowadzeń do
działek komutatorów przeznaczonego, nie wymaga
przestawień lub demontażu oraz nde przeszkadza
w przypadku zgrzewania za pomocą normalnych
elektrod zgrzewczych zamocowaffiycih w ramionach
zgrzewarki. Zastosowanie korektora elektrod za¬
pewnia bardzo dokładne ich ustawienie przy zgrze¬
waniu wyprowadzeń. Urządzenie umożliwia prze¬
prowadzanie zgrzewania dla różnych typów ko¬
mutatorów.

Objaśnienia figur rysunku. Rozwiązanie według
wynalazku uwidocznione jest w przykładzie wy¬
konania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
widok ogólny zgrzewarki z przystawką, fig. 2 ko-
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rektor elektrod w widoku z tyłu, a fig. 3 korektor
elektrod w widoku z góry.

Przykład wykonania wynalazku. Do zgrzewarki
posiadającej wewnątrz transformator zgrzewczy 1,
na dole przełącznik zaczepów 2 oraz synchronicz¬
ny regulator czasu 3 dobudowana jest przystawka
4 zamocowana w miejscu osłony do boku ramy
zgrzewarki. Na płycie poziomej korpusu przystaw¬
ki 4 przymocowane są podpórki 5 i 6, na których
ustawia się zgrzewany twornik elektrycznej ma¬
szyny komutatorowej. W osadzonych w przystaw¬
ce 4 tulejkach 7 d 8 .poruszają się pionowo sworz¬
nie 9 i 10, na których zamocowane są elektrody
zgrzewcze ■— elektroda" punktowa nietopliwa 11 i
elektroda miedziana 12 dociskana swą powierz¬
chnią do zgrzewanego z wyprowadzeniem wycin¬
ka komutatora.

Wielkość siły docisku elektrod 11 i 12 wywie¬
ranej' sprężynami 13, a regulowanej nakrętkami 14
pozostaje stała. Podnoszenia zgrzewczych elektrod
11 i 12 dokonuje się za pomocą rękojeści 15 umo¬
cowanej na poziomym, obrotowo ułożyskowanym
w korpusie przystawki 4, wałku * 16 z mimośrodem
17. W tyle przystawki, pod elektrodami, usytuo¬
wany jest korektor elektrod 18. Posiada on dwa
prowadniki 19 osadzone na sworzniach 9 i 10 od¬
pychane wzajemnie sprężyną 20 zabezpieczoną śru¬
bami 21. Prowadniki 19 opierają się o regulacyjne
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śruby 22 z przeciwnakrejtkami 23 wkręcane w ra¬
miona obejmy 24, która jest podstawą mocowana
do przystawki 4.

Do zgrzewania wyprowadzeń do działek komu¬
tatorów maszyn elektrycznych z zastosowaniem do¬
datkowej przystawki można wykorzystać ogólnie
dostępne zgrzewarki punktowe. Proces zgrzewania
komutatorów przy zastosowaniu przystawki jest
łatwy i nieskomplikowany.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do zgrzewania wyprowadzeń do
działek komutatorów maszyn elektrycznych, zna¬
mienne tym, że posiada dobudowaną przystawkę
(4), w którą wmontowany jest korektor (18) elek¬
trod zgrzewczych (11, 12) dociskanych do komuta¬
tora w czasie zgrzewania siłą pochodzącą od sprę¬
żyn śrubowych (13), wyposażony w dwa prowad¬
niki (19) osadzone na przesuwnych pionowo sworz¬
niach (9, 10) będących elementami nośnymi tych
elektrod, odpychane wzajemnie sprężyną (20) za¬
bezpieczoną śrubami (21), a opierające się o re¬
gulacyjne śruby (22) z przeciwnakrętkami (23)
wkręcane w ramiona obejmy (24) przymocowanej
podstawą do przystawki (4).

Fig-I
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